(SC) Petrus presbiter an me facta subscripsi.
Petri et Iohannis seu Vidale testis.
Iohannis, legem viventes R[omanam, testes]3.

(ST) Ildeprandus notarius scrisi, postraditak compievi et dedi.

* Lacerazione marginale destra; integrazione del CDL b A eis ‘ Lacuna di mm. 30 4 A
abent ' Corretto su quinquaginta ' A elone * -ta nell’interlineo h Aggiunto in inchiostro 
più chiaro ' A igusiiurandum ‘ Segno convenzionale a graticcio senza valore numerico k A 
postadita

Signum tJ manibus 
Signum tj manibus Everardi et

I

184.
1000 maggio, Bergamo.

Il prete Giovanni del fu Giovanni abitante in Bergamo dona alla chiesa 
di S. Vincenzo i terreni e gli edifici che possiede in Bergamo e nelle località
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di Guzzanica, Mariano e Paderno, già di proprietà di Vulverado arcidia
cono di S. Vincenzo, essendogli pervenuti per successione dai genitori Er- 
merico e Pedreverga o dai fratelli Teuzone e Guglielmo.

Originale (A), 3577 (L 1); pergamena di forma leggermente irregolare, mm. 265 x 720; 
a tergo, di più mani coeve: Petrus, Lauretuius Romani, Iohannes, Giselione de 
Bergamo, Oddo, Ariprando, Benado, Ariberto, Giselberto, Doericus, Lanfrancus 
jÌlio eius, Giselbertus de Buruni, Adaldus de Villa, Lanfrancus; [...] Hec est carta 
in qua continetur quod Iohanes presbiter donavit ecclesie Sancii Vincentii in guge 
in Gusanica, in Mariano et in Paterno iuge v et in A Imene iuge in, in Paterno 
iuge tredecim et in civitate et in Pretorrio non longe a civitate; di mano di poco 
posteriore: Carta in Iusianica et in Marliano et in Paterno; di mani diverse del 
sec. xv: Per hanc probatur quod ecclesia Sancii Vincencii est mater ecclesia civita- 
tis Pergami, et est facla tempore Vulveradi archiepiscopi, et circa cdxxxvii annis 
est, quod est facta e Et quod ecclesia Sancii Vincentii appellatur Pergamensis 
ecclesia.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 423-426; CDL, coll. 1723-1725, doc. 981.

(S7) In Christi nomine. Tertius Otto gratia Dei imperator augustus, an
no imperi eius quarto, mense madius, inditione tertiadecima. Ego in Dei /2 
nomine Iohannes presbiter habitator civitate Bergamo et filius quondam Pe- 
tri, qui professus sum ex natione mea legem vivere Langobardorum, /3 pre- 
sens presentibus dixi: Quisquis in sanctis hac venerabilibus locis ex suis ali- 
quit contullerit rebus, centuplum accipiet et insuper, quod melius est, vi/4tam 
possidebit eternum. Ideoque ego qui supra Iohannes presbiter dare et iudi- 
care atque offerre videor canonice eclesie Beati martiris Vincen/5tii, sita 
eclesia vel canonica ipsa infra eadem civitate Bergamo, que est mater ecle
sie eiusdem civitatis, id sunt casis et mea portione /6 de castris vel omni
bus rebus terretoriis illis iuris mei, quibus sunt positis parte infra eadem 
civitate Bergamo seu foris iusta ea/7dem civitate atque in vicis et fundis 
Iusianica, Mareliano atque in Paterno; nominative casis, castris et omni
bus rebus terretoriis illis qui /* fuerunt iuris quondam Vulveradi harchi- 
diacono de ordine eiusdem sancte Bergomensis eclesie et fuit filius quon
dam Ermerici dea eodem vico /9 Mareliano; nominative illis vero rebus 
que eidem Vulveradi harchidiacono in hereditate vel succesione obvenerunt 
/l0 ab eodem Ermerico genitore suo seu Pedreverga genetrice sua seu ad 
quondam ***b qui et Teuzo et Wilielmo germanis /" suis. Infra eadem ci
vitate Bergamo est petia una de terra cum parte edifitio super habente et 
curte simul tenente, ad locum prope mones/I2terio Vetere; coeret ei da una 
parte publica via, a reliquis partibus de consortibus seu fratre ipsius 
quondam Vulveradi harchidiaco/l3no et est mea portio ibi tam suprascrip- 
ta curte quam area de sub ipsa casa per iustam mensuram tabulas legiti- 
mas quattuor. Foris et prope ea/l4dem civitate est vinea cum area in qua 
estat petia una a locus ubi dicitur Pretorio; coeret ei da una parte Meroldi 
item diaconus, da alia /l5 parte Bertoldi et est per iustam mensuram tabu
las legitimas quadraginta. In eodem vico et fundo Iusianica sunt rebus ip- 
sis tam infra /l6 castro quamque et foris vel in eius terretoriis totis simul
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per iustam mensuram iugias legitimas trex. In eodem vico Mareliano /l7 
sunt rebus ipsis tam infra castro quamque et foris vel in eius terretoriis 
totis simul atque cum aliquantis rebus que esse videntur in vi/l8co Almene 
et cum mea portione de molendino uno estra pascuis et comunaliis iugias 
legitimas quinque. In suprascripto vico /l9 et fundo Paterno sunt rebus ip
sis totis simul per iustam mensuram iugias legitimas tredecim cum tabulis 
nonaginta et sex. Et /20 si de meis rebus in prenominatis locis, ut supra le- 
gitur, plus inventis fuerint quam ut supra mensura legitur, qui pertinere vi- 
den/2,tur de ipsa heredilate suprascripti quondam Vulveradi harchidiaconi, 
in iura predicte canonice vel eclesie persistant potestatem proprieta/22rio 
iuri. Que autem suprascriptis casis, castris et omnibus rebus terretoriis, qua- 
liter superius legitur, cum superioribus et inferioribus seu cum in/23gresoras 
et accesionibus suorum atque pascuis et comunaliis et usibus aquarum 
aquarumque decursibus, cum omnibus agiacen/24tiis et pertinentiis earum 
rerum per locas et vocabulas quec de ipsa hereditate pertinere videntur, 
qui fuit iura suprascripti quondam Vul/25veradi harchidiacono, omnia et 
in omnibus in integrum suum vero conquistum ubicumque fuerit in mea 
reservo potestatem, /26 ea videlicet ordine iam nominatis casis, castris, mo- 
lendinum et omnibus rebus terretoriis, sicut superius legitur, iamdicte /27 
canonice vel eclesie Sancti Vincentii dare et iudicare et offerre videor prò 
anima mea et ipsius quondam Vulvera/28di harchidiacono, ut presenti die 
et ora sint propriis predicte canonice vel eclesie, ad eorum sumtu et usu 
qui ibi modo /29 ordinati sunt Deo serviendum divinumque offitium fa- 
tiendum vel in antea esse debent. Et si ullus pontifes aut /30 alia polestas 
de suprascripta civitate Bergamo seu alia persona surexerit, qui hanc 
meam ordinationem seu voluntatem inrum/31 pere voluerit et predictos 
hordinarios et offitiales predicte canonice vel eclesie iam nominatis casis, 
castris /32 et omnibus rebus terretoriis, sicut superius datis et iudicatis legi
tur, quietis et inlibatis seu pacifice ad eorum sumtu et usu /33 habere non 
permiserit, Dei maleditio et omnibus sanctis super eum descendat et hoc 
veniat ei quod in centesimo octavo psal/34mod legitur et cum luda tradito
re damnetur in eternum suplitium, quia omnia sicut supra legitur, sic est 
mea bona voluntas fir/35mis permanendum, propter anime mee et anime 
suprascripti bone memorie Vulveradi arcidiacono', et similiter /36 fuit sua 
voluntas remedium et consolationem, ut in eterna vita profitiat illi ad sa- 
lutem anime sue. Et nec liceat /37 me propter honorem sacerdotii mei 
amodo ullo tempore nolle quod volui, set quod a me hic semel factum vel 
conscrip/38tum est inviolabiliter conservare promitto cum stipulatione 
subnixa.

Actum eadem civitate Bergamo.
(SC) Johannes presbiter in hoc iudicato a me facto subscripsi. 

gnum manibus Petri et Laurentii pat(re) et filio de suprascripta civitate
Signum |f manibus Be- 

nadi de Ambeure®, Ariberti de Brembate, Attoni de Trizo, Odelrici de Ru- 
siate, vassalli domni Reginfredi episcopi, testes. 
iudex domni imperatoris rogatus subscripsi. 
sacri palatii rogatus subscripsi. 
imperatoris rogatus subscripsi.

Si-

Bergamo, legem viventis Romana, testes.

(S) Lanfrancus 
(S) Liutefredus iudex 

(ST) Teudaldus notarius domni
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(ST) Giselbertus notarius domni imp(erato)ri scripsi, post traditam 
compievi et dedi.

1 -e soprascritta b Spazio bianco di mm. 25
no d p- aggiunta successivamente ' Tracce di h- iniziale cancellata 
a graticcio senza valore numerico * Lupo Ambevere

c Aggiunto successivamente, della stessa ma- 
Segno convenzionale

185.
1000 agosto, Stezzano.

Giovanni del fu Arierdo da Stezzano vende ad Albino detto Azzone del 
fu Albino da Stezzano per dodici soldi e sei denari un appezzamento 
campivo in Stezzano.

Originale (A), 2347 (H xvm); la pergamena presenta fori e macchie sparsi, il margi
ne sinistro è stato rifilato per consentire la rilegatura in faldone, mm. 270X 120; a 
tergo, di mani coeve: In carta [...] illeggibile; Johannes filius quondam Arivaldi de 
Stagiono [...] a meridie [...] e [...]fredi de loco fla[...] ed un’altra nota illeggibile.

Edizioni: CDL, coll. 1736-1737.

(ST) In Christi nomine. Tercio Otto gracia Dei imperator augustus, anno 
imperi eius quinto, mense augustus, indicione terciadecima. /2 Constad me 
Iohannes fil(ius) quondam Ariherdi de loco Stagiano, qui professo sum lege 
vivere Langobardorum, accepisem sicuti et in presen/3cia testium manifesto 
sum que accepi ad te Albine qui et Azo fil(ius) quondam item Albini de supra- 
scripto loco Stagiano argentum denarios4 /4 bonos solidos duodecem et dina
rii sex, finitum precium prò campo uno iuris mei, que abere viso sum inb 
suprascripto loco et fundo Stagiano; [coeret]c /5 ei a mane Petroni, a meri- 
dies meo vinditori, que mihi reservo, a sera Sancti Alexandri, a muns via et 
est campo ipso quod ti[bi emtori]d /6 dare videor' per mensura [iust]ac tabu- 
las legiptimas quinquaginta. Quod autem suprascripto campo, qualiterf supe- 
rius legitur, cum superiore et in/7feriore seu cum fines et ac[cessio]ned sua 
presenti die in tua qui supra Albine qui8 et Azo et cui tu dederis vestrisque 
heredibus persistad pote/8statem, iure proprietario nomine abendum et fa- 
cien[dum exin]deh quiquid volueritis sine omni mea et heredibus meis con- 
tradicione. Quidem et spon/9deo adque promitto me ego qui supra Iohannes 
unacum me[is heredibus]1 tibi qui supra Albine qui et Azo et cui tu dederis 
vestrisque heredibus suprascripto /l0 [c]ampo, qualiterf superius legitur, ab 
omni contradic[en]te ornine defensare iusta lege. Quia si defendere non po- 
tueri/nmus aut si contra ac cartula per quodvis ingenium subtragere quesie- 
rimus, tunc in duplum vobis predicto campo ressti/12tuamus sub estimacione 
in eodem loco meliorato quem in tempore fuerint aut valuerint; quia omnia 
sic inter nobis convenit.

Actum suprascripto vico Stagiano.
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Signum tj rnanus suprascripto Iohanni qui acartula vind(icionis) fieri 
Signum |j manibus Iohanni et Benedictik seu Magifre1r[ogavit]h. 

de suprascripto [vi]co Stagiano testis.
(ST) Waldo notarius sacri palacii scripsi, postradita compievi et dedi.

* -ri- soprascritto b A i senza segno abbreviativo c Lacuna di nini, tj 
75 * A video ' Segno abbreviativo in eccesso sopra -a- * Aggiunto neU’inlerlineo
di nini. 18 1 Lacuna di mnt. 20 ‘ Segno convenzionale a graticcio senza valore numerico
rasura

d Lacuna di nini. 
h Lacuna 

k Su
CDL Maginfredi

186.
iooo settembre 16, Bergamo.

Reginfredo vescovo di Bergamo investe i canonici di S. Vincenzo delle 
decime su beni posti in Bergamo e fuori città, fatta eccezione per quelli in 
Borgo Canale già destinati alla prepositura e ad altre cappelle.

Originale (A), 229 = Dipi. li (A xvn); mm. 468x285; a tergo, di mano coeva: 
De [...] Sancii Vincentii de decimis dominicalibus episcopi; di mani diverse del 
sec. xii-xm: Per hanc probaiur quod episcopus Raifredus dedit ecclesie Sancii 
Vincencii universitatem decìmarum civiiatis Pergami et quod ipsa est mater eccle
sia annis clxxxvii; Hec est caria decimis huius civiiatis, quas domnus Reginfredus 
dedit ecclesiq Sancii Vincentii; Hec carta visa futi per probam a priore Beati Vin
cencii die lune xv mirante augusto contro Alloisium [...] et lohannem Eraldi et 
Albertum Revardi; Visum est per probam die vini intrante augusto contro Frede- 
ricum et Albertum de Castello et lohannem de Bove; Visum est per probam die 
octavo intrante septembri conira Obertum Petrogalli; Visa fuit per probam die vi 
intrante agosto contro Fasinium becarium et Mar[...~\ Guitardi.

Copia membranacea autenticata del 13 ottobre 1315 (Bi), 315 (B iv); mm. 
254x536; a tergo, di mani diverse del sec. xiv: Previlegium decimae de Credacio e 
Iura decime de Credacio; di mano del sec. xvi: 13 octobris 1315. Privilegium de
cimae de Credacio. Così presentata: Die terciodecimo mensis octubris millesimo 
trecentesimo quintodecimo, indiccione terciadecima, in episcopali palacio Perga- 
mensi, in presencia mei Henrici notarii et Guillelmi de Alcheriis et Bartholamei de 
Osa et Raymondini de Primoio notariorum Pergamensium testium rogatorum. 
Venerabilis pater domnus Cyprianus Dei gratia episcopus Pergamensis, domnis Pe- 
trobono de Ficienis primicerio, Alberto de Tercio cimiliarcha, Guidone de Mazatica 
et Alberto de Fara canonicis ecclesie Pergamensis prò ipsa ecclesia exhibentibus co- 
ram eo quoddam publicum instrumentum infrascripti tenoris ac petentibus illud 
propter sui vetustatem aulenticari, iussit presens sumptum eius iussu per me nota- 
rium scriptum cum ipso originali autentico conferri et abscultari et invento utrum- 
que in omnibus concordare, nichil diminuto, addito vel mutato quod materiam va
riet seu sensum, voluit et mandavit ipsum autenlicari et in formam publici instru
menti redigi, cui velut originali autentico in iudicio et extra iudicium adhibeatur in 
omnibus piena ftdes, auctoritatem suam in hiis omnibus interponens. Tenor aulem 
ipsius sumpti in hec verbo sequitur. Formula di autenticazione: (ST) Ego Henricus 
de Laplazza Pergamensis publicus imperiali auctoritate notarius die terciodecimo
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mensis oclubris millesimo trecentesimo quintodecimo, indiccione terciadecima, in loco 
predicto ad requisilionem predictorum prelatorum et canonicorum ecclesie Pergamensis 
iussu prefati domni episcopi unacum prenominatis testibus predictum privilegium auten- 
ticum vidi et in hanc publicam formam transcripsi ipsumque cum hoc sumpto diligencier 
auscultavi et, quia utrumque invenimus in omnibus concordare, nichil diminuto, addito 
vel mutato quod materiam aut sensum mutet, illud in presenlem formam autenticavi, 
interveniente auctoritate et decreto prefati domni Cipriani episcopi, ac nomen meum et 
signum consuetum appossui in lestimonium premissorum rogatus. Ego Bartholomeus de 
Osa sacri imperi publica auctoritate notarius exhibitioni, pelitioni, iussioni, collationi 
auscultavi, inventioni, voluntati, mandato, aucloritatis interpositioni ac omnibus et sin- 
gulis suprascriptis quibus sum testis adhibitus unacum Henrico noiario et testibus supra- 
scriptis coram prefato domno Cipriano episcopo die, anno, indiccione et loco predictis ut 
supra legitur presens interfui et in huius rei lestimonium me subscripsi. (ST) Ego Guil- 
lelmus de Alcheriis Pergamensis publicus imperiati auctoritate notarius exhibitioni, peti- 
tioni, iussioni, collationi, inventioni, voluntati, mandato, aucloritatis interpositioni ac 
omnibus et singulis suprascriptis quibus sum testis adhibitus unacum Henrico notorio et 
testibus suprascriptis coram prefato domno Cipriano episcopo die, anno, indiccione et 
loco predictis ut supra legitur presens interfui et in huius rei lestimonium me subscripsi.

Copia semplice del sec. xi (B2), 231 (A xvii); in discreto stato di conservazione, con 
qualche macchia e piccoli strappi che tuttavia non pregiudicano la lettura, tracce di 
rigatil a orizzontale e verticale, mm. 291 <I93>x356.

La stessa pergamena contiene anche copia semplice di un secondo documento, 
dell’?.. 1081, col quale il vescovo di Bergamo Arnolfo conferma i privilegi concessi da 
Reginùedo come risulta dal primo documento.

Copia semplice del sec. xiv (B3), 2 (A 1); mm. 280x368; a tergo, di mano coeva: 
Privilegium decime de Credacio.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 425-428 (da A); CDL, coll. 1739-1740, doc. 988, (da B3).

In nomine sancte et individuae Trinitatis. Dum solita prioruma consuetudine 
in Sancti Vincentii matris eclesiae choro domnus Reginfredus reverentissimus /2 
episcopus resideret, de rectitudine et statu ecclesiae disputaret, iustum sibi rec- 
tumque fore comparuitb ut ipsius ecclesiae, videlicet Sancti Vincentii, canonico- 
rumc necessitatibus subveniret quatinus prod suis delictis' f suorumque prede- 
cessorum ac subsequentium episcoporum deliberantissimef [o]rare potuissent. 
Unde karitatis6 cingulo precinctus ac totius bonitatis studio preoccupatus de 
totius sui domnicoltilis labore, tam de Sancti Alexandri /4 vinea quam de sub 
Muri ac Piri vel Rasule et Sancti Andreae seu palatii vineis et cortis Morgule 
braidis omniumque in civitate vel iusta habitantium, quicquid decimum exinde 
annue Dominus dederit, exeptis illis qu? in Cannale ad prepositatumh et ad alias 
capellas pertinet, dignum prefatis canonicis in usum et sumptum tribuere duxit. 
Quapropter presbiteris ac diaconibus et cuncto clero stantibus ac residentibus 
cum certa parte laicorumque nobilium /6 idem domnus presul, accersitis archi- 
presbitero et archidiacono, per pastoralem virgam ad memoriam et firmitatem 
futuram retinendam vice omnium canonicorum investituram illis tribuens, cunc- 
tis certificare curavit. /7 Hac autem traditionis institutione et confirmationis 
expleta, domnus episcopus eximius ob securitatis1 firmitatem7 et memori? lon- 
ganimitatem Abel eiusdem ecclesiae* cardinis presbitero componendam et exa- 
randam1 tradidit. /8 Quam paginam ipse presul preclinism manu propria exarante 
roborans sui certificatione nominis insignivit. Deinde vero omnes presbiteri et
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diacones seu subdiacones qui videntes auditores fuerunt propriis" manibus 
robo/9rantes singillatim confirmaverunt. /I0

Datum est hoc anno dominice incarnationis millesimo, pontificatus 
autem domni reverentissimi Reginfredi episcopi v, xvi kalendas octobris, 
indicione xim.

(L) Reginfredus gratia Dei humilis episcopus in hoc decreto omnia su- 
prascripta corroborans subscripsit. 
nus investituram recepì et interfui.

(L) Adellardus diaconus subscripsi.
(SC) Redaldus diaconus interfui.

(SC) Ardemannus subdiaconus inter-
(SC) Lamber- 

(SC) Walpertus subdiaconus inter-
(SC) Atto sub-

(SC) Ardemannus archidiaco- 
Theoderulfus diaconus inter

fui. (SC) Meraldus dia- 
(S) Ro-conus interfui.

teharius diaconus interfui.
(L) Daibertus subdiaconus subscripsi. 

tus subdiaconus interfui.
fui.

(SC) Audaldus subdiaconus interfui.
(SC) Walpertus subdiaconus interfui. 

Johannes arhipresbiter investituram recepì et interfui. 
presbiter et cimiliarca0 interfui. 
et subscripsi.

fui.
diaconus interfui. (SC)

(SC) Paulus 
(S) Garibaldus presbiter interfui 

(SC) Leo presbiter et primicerius interfui subscrip- 
(L) Andreas presbiter interfui et subscripsi. 

fredus presbiter interfui.
Leo presbiter interfuip.

(L) Abel Dei gratia presbiter per datam licentiam domni Reginfredi re
verentissimi episcopi et consensum fratrum ut supra rogatus et subscripsi. 

Actum in eadem ecclesia feliciter.

(SC) Ambisi.
Adelbertus presbiter interfui.

(SC) Lampertus presbiter interfuiq.
(SC)

1 Lupo. CDL piorum b Bj aparuit c Su canonicis d Bj prò eo 
deliberatisimc * Bj, Bj caritatis h Bi prepositum, Bj preposituram 
infìrmitatem k Aggiunto nell'interlineo 1 Bi, Bj exarendam ” 
precluus “ La seconda -i- nell’interlineo ° B: similiarcha 
et subscripsi

' B,, B, dilectis 1 
1 Bi, Bj obscuritatis 

Bi Bj preclinis, B; preclivis, A 
f Bj presbiter et primicerius interfui 

q B2, Bj presentano leggere variazioni nell’ordine delle sottoscrizioni

Bi, Bj 
‘ Bj

187.
1000 dicembre, S. Martino.

Ingelerio detto Ingezone del fu Stefano dona al vescovo di Bergamo la 
sua quota di proprietà, pari alla metà, della basilica dei SS. Ambrogio e 
Simpliciano di Zanica, compreso il terreno circostante.

Originale (A), 1461 (F ni); mm. 158x205; a tergo, di mano del sec. xi-xii: Car- 
tula offersionis de ecclesia de Vicianica\ di mano del sec. xm-xiv: De Vezanica; di 
mano del sec. xiv: Hoc continet quod terra ubi nunc est ecclesia Sanctorum Nico
lai et [...] de Vezanicha fuit donata episcopatui.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 429-430; CDL, col. 1745, doc. 992.

(ST) In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi. Tercius
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Otto I2 grada Dei imperator agustus, anno imperii eius Deo propido 
quin/3to, mense december, indicione quartadecima. Ego Ingelerius qui et 
Ingezo /4 filius quondam Stefani de loco Vecianica presens presentibus di- 
xi: Vita et mors in manu Dei est; /5 melius est enim hominem metum 
mortis vivere quam spe vivendi mor/6te subitania perveniri. Ideo ego qui 
supra Ingelerius volo in aliquit de rebus /7 meis ordinare et disponere eo 
modo qualiter ic subter legitur. Pro anima mea mer/8cedem illa terciam 
volo et statuo seu iudico adque per anc cartulam iudica/9ti mee confirmo 
ut a presenti die et ora abead episcopatus sancte Ber/'°gomensis ecclesie 
ex integram meam porcionem de baxilica Sanctorum Ambrosii /" et Sup- 
pliciani iuris mei, qui est edificata in loco Vecianica et est /12 ipsa meam 
porcionem de iamdicta baxilica cum area ubi estat cum ali/,3quantullum 
de terra aperta in circuitu eadem baxilica per mensura iusta /14 tabulas le- 
gitime quinque et pedes legitimi quimque, cum supe/I5riore et inferiore seu 
cum fines et accessione sua in integrum. Et faciad a pars eo/16dem epis- 
scopatus de predicta baxilica usque istam mensuram presenti die proprie
tario iv' nomine quiquit voluerint prò animae mee mercede sine omni mea 
et e-’.dum /18 meorum contradicione; quia sic est mea bona voluntas.

A-r.um loco ubi Sancto Martino dicitur.
Si.-zium t* manus suprascripto Ingeleri qui ac cartula ordinacionis fieri 

rogavi. Signum t1"fb manibus Achinoni et Odoni germanis de su
prascripto vico' Vecianica seu Ariberti de Colonie testes.

(ST) Ardus notarius sacri palaci scripsi, postradita cumplevi et dedit.
* Segno convenzionale a graticcio senza valore numerico b Segno a graticcio ripetuto tre vol
te ‘ A co

188.
iooo dicembre 28, Bergamo.

Il prete Ingone custode della chiesa di S. Alessandro permuta con Ga- 
riardo del fu Guipaldo detto Rihizo da Anteniano due mansi di terra in 
parte arativa, in parte a prati e boschi con edifici, in Albano, con due 
mansi in Curno, un appezzamento in Curnasco, un manso con edifici in 
Alzano un prato in Val Brembana.

Originale (A), 657 (C v); la pergamena presenta grossi fori e macchie sparse, 
margini in parte scuriti, mm. 245x575 <5Ó2>; a tergo, di mano del sec. xi-xii: In 
Curno, Curnasco et Albano.

Edizioni: Lupo, 11, coll. 429-430 (excerptum); CDL, coll. 1743-1745, doc.

(ST) In Christi nomine. Tercius Otto gracia Dei imperator augustus, 
anno imperii eius quinto, quinto kalendas gianuarius, indicione quartade- 
ci/2ma. Comutacio bone fidei noscitur esse contractum ut vicem emcionis
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obtineat firmitatem eodemque nexu obliquant con/3tradantes. Placuit ita- 
que et bona convenit voluntatem inter Ingonem presbiterum et custos 
eclesie vel canonice Sancti Alexandri, si/4ta eclesia ipsa prope muro civita- 
te Bergamo, ubi eius sanctum requiexscit corpus, necnon et inter Gariar- 
dum filio quondam /5 Wipaldi qui et Rihizo de loco Antemiano, qui pro- 
fessus est legem vivere Langobardorum, ut in Dei nomine debeant dare si- 
cut et a presenti /6 dederunt hac tradiderunt vicissim sibi unus alteri in 
comutacionis nomine. In primis dedit* ipse Ingo presbiter et custos ipsius 
I1 eclesie eidem Gariardi in causa comutacionis suo iure presenti die ha- 
bendum, id sunt casis et omnibus rebus terretoriis illis iuris /8 suprascripte 
eclesie vel canonice Sancti Alexandri, quibus esse videntur in loco et fun- 
do Albano, quod sunt mansos duos, cum omnibus casis /9 et rebus ad se 
pertinentibus, quibus actenus tentis et rectis fuerunt per Petrum, Benedic- 
tum germ(ano)s et alium Petrum cum suis nepotibus /10 et famulisb. Sunt 
rebus ipsis per mensura iusta de sediminibus cum areis suarum seu clausu- 
ris perticas iugiales octo et tabulas undecim, de terris ara/nbilis et gcr- 
bis iugies undecim et perticas iugiales octo, de pratis et silvis cum areis 
suarum iugies decem et perticas iugiales oc/12to. Quidem advicem receyit 
ipse Ingo presbiter et custos ad par(tem) eidem eclesie vel canonice Sar.cti 
Alexandri ab eodem Gariardo comu/l3tatore suo similiter in causa comu
tacionis presenti die iuris predicte eclesie vel canonice Sancti Alexandri ha- 
bendum, id sunt /l4 casis et omnibus terretoriis illis iuris ipsius Gariardi, 
que habere visus est in locas et fundas Curno, Curnasco /1S et in Alesano' 
Subteriore, et prato uno in Valle Brembana, ubi dicitur ***d. In eodem lo
co Curno sunt mansos duos, /l6 qui rectos et laboratos fiunt per' Mordo- 
sio liber omo et per Andreasr servo ipsius Gariardi, cum omnibus casis /l7 
et rebus ad ipsos mansos pertinentibus. Et sunt rebus terretoriis ipsis in 
eodem loco [Curno]8 unacum ipsis qui /18 esse videntur in Curnasco per 
iusta mensura inter sedimen et areis ubi vites estant iugies [... et perticas 
i]hugiales due, de terra /l9 arabilis et